Дело № 1-331/2020

79RS0002-01-2020-004275-98 

(у/д № 12001009410000078)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 17 июля 2020 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе председательствующего – судьи Иващенко А.А.,

при секретаре Вернигор Н.П.,

с участием: государственного обвинителя – Биробиджанского транспортного прокурора Лавриенко И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гуляева Г.Г., представившего удостоверение № 160 и ордер № 000250 от 26.02.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, не работающего, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, судимого

- 10 апреля 2019 г. по приговору Ленинского районного суда ЕАО по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Ленинского районного суда ЕАО от 14 мая 2020 г. условное осуждение отменено и обращено к исполнению наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в колонии общего режима. Неотбытый срок наказания 2 года 9 месяцев 28 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

01 февраля 2020 г. в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 45 минут ФИО1 находясь на участке местности не далеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, умышленно, незаконно, без цели сбыта изготовил наркотическое средство в значительном размере – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,58 грамма в высушенном виде, которое непосредственно после изготовления смешал с табаком получив наркотическое средство в значительном размере - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 4,294 грамма в высушенном виде, и разделил на две части, одну из которых массой 2,768 грамма поместил в бумажный сверток, а вторую массой 1,526 грамма в полимерный сверток, положил в карман одетой на нем куртки, после чего умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил изготовленное наркотическое средство по месту своего проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, а в последующем в кармане одетых на нём джинсовых брюк до момента его задержания сотрудниками полиции возле 

<

адрес>Б по пер. Швейному в 

<

адрес> ЕАО, в 16 часов 35 минут 03.02.2020.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, суду пояснил, что в феврале 2020 г. из ранее собранных в районе 

<

адрес> ЕАО растений дикорастущий конопли для себя изготовил наркотическое средство, которое перемешал с табаком. Полученную смесь, разделил на две части, положил в отдельные свёртки и убрал в карман куртки, после чего перенёс по месту своего жительства по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. В последующем переложил свертки с наркотическими средствами из куртки в карман надетых на нём джинсовых брюк и хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, частично оглашены показания подсудимого данные им в ходе предварительного расследования (л.д. 57-64, л.д. 68-71) в присутствии защитника и разъяснением прав, предусмотренных ст. 46 УПК РФ. Согласно данным показаниям, 01 февраля 2020 г. около 14 часов в районе 

<

адрес> ФИО1 оборвал листья и верхушечные части конопли, из которых в этот же день кустарным способом изготовил наркотическое средство, перемешав его с табаком. Полученную массу разделил на две части, упаковал в два свертка и поместил в карман своей куртки. 03 февраля 2020 г. наркотическое средство в двух свертках переложил из куртки в надетые на нём джинсовые брюки, и поехал в 

<

адрес>, где по прибытию был задержан в этот же день сотрудниками полиции в районе детской больницы.

После оглашения показаний подсудимый подтвердил, что изготовил наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ, которое хранил по месту своего жительства, а в последующем при себе до момента его задержания – ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, показания ФИО1 также подтверждаются протоколом проверки его показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 в ходе дознания наглядно указал, что ДД.ММ.ГГГГ находясь не далеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО собрал листья и верхушечные части дикорастущей конопли из которых изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) для личного потребления, которое перемешал с табаком и разделил на две части, поместив одну часть в полимерный, а другую в бумажный свертки, которые хранил при себе в кармане одетой на нём куртки (том 1 л.д. 76-83).

Суд, допросив подсудимого, свидетеля ФИО9, огласив в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показания неявившихся свидетелей ФИО6, ФИО7 и ФИО8, исследовав материалы дела, проверив как оправдывающие, так и уличающие подсудимого обстоятельства, пришел к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, помимо признательных показаний подсудимого, нашла свое подтверждение совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании свидетель ФИО9 пояснил, что он состоит в должности младшего оперуполномоченного ОУР ЛОП на ст. Биробиджан. 03.02.2020 поступила оперативная информация, что около 

<

адрес> в г. Биробиджане ЕАО будет находиться лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств. Имелось подробное описание внешности данного лица. В этот же день по указанному адресу был остановлен гражданин, представившийся ФИО1, которого доставили в дежурную часть ЛОП на ст. Биробиджан, где в присутствии понятых ФИО1 были разъяснены права и обязанности, и предложено выдать наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы. ФИО1 ответил отказом. В ходе личного досмотра ФИО1 в кармане джинсовых брюк были обнаружены два свертка, внутри которых находилась растительная масса. Как пояснил ФИО1, данная масса является наркотическим средством. После чего данные свертки были изъяты.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он состоит в должности заместителя начальника ЛОП на ст. Биробиджан. 03.02.2020 в ЛОП на ст. Биробиджан поступили данные о том, что около 

<

адрес> в г. Биробиджане ЕАО будет находиться ФИО1, у которого при себе имеются наркотические средства каннабисной группы. В этот же день сотрудником полиции ФИО9 по указанному адресу был задержан ФИО1, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и был доставлен в дежурную часть ЛОП на с. Биробиджан. В присутствии понятых им был произведен личный досмотр ФИО1, перед проведением которого присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено выдать наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, на что последний ответил отказом. В ходе досмотра у ФИО1 при себе, в кармане надетых на нем джинсовых брюк, были обнаружены полимерный и бумажный свертки, внутри которых имелась растительная масса со специфическим запахом. Со слов ФИО1 в указанных свертках находится смесь табака с гашишным маслом, которая принадлежит ему с целью личного употребления (том 1 л.д. 88-90).

Из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8, которые идентичны между собой, следует, что они были приглашены в качестве понятых при проведение личного досмотра гражданина проводимого в дежурной части ЛОП на ст. Биробиджан. Мужчина, у которого проводился досмотр, представился ФИО1. Перед началом досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 пояснил, что запрещенного при себе не имеет. В результате досмотра, у ФИО1 в правом переднем кармане надетых на нём джинсовых брюк были обнаружены полимерный и бумажный свертки, внутри которых находилась растительная масса со специфическим запахом. Со слов ФИО1 содержимое свертков принадлежит ему и является смесью табака и гашишного масла (том 1 л.д. 91-93, 94-96).

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, также подтверждается материалами дела:

- рапортом зам.начальника ЛОП на ст. Биробиджан от 03.02.2020, в котором указано о наличии сведений в отношении ФИО1 об осуществлении противоправных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств (том 1 л.д. 5);

- протоколом об административном задержании № 372, согласно которому 03.02.2020 в 16 часов 35 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО был задержан ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (том 1 л.д. 8);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03.02.2020, в ходе которого у ФИО1 в кармане одетых на нём джинсовых брюк были обнаружены и изъяты бумажный и полимерный свертки с растительной массой со специфическим запахом (том 1 л.д. 9-12);

- заключением эксперта № 45 от 04.02.2020, согласно которого вещество, изъятое 03.02.2020 при личном досмотре ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), суммарная масса которого в высушенном виде составила 0,58г (0,294г + 0,286г). Суммарная масса всего вещества, в высушенном виде составила 4,294г (2,768г + 1,526г) (том 1 л.д. 19-22);

- справкой № 524 о результатах химико-токсилогических исследований от 03.02.2020, согласно которой в организме ФИО1 обнаружены: морфин, марихуана, амфетамин (том 1 л.д. 27);

- заключением эксперта № 80 от 26.02.2020, согласно которой, вещество, изъятое 03.02.2020 у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), суммарная масса которого в высушенном виде составила 0,409г (0,233г + 0,176г). Суммарная масса всего вещества в высушенном состоянии составила 3,136г (2,195г + 0,941г) (том 1 л.д. 102-104);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 18.03.2020, согласно которым были осмотрены бумажный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) весом 1,725г, и сверток с полимерного материала с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) весом 0,37г, а также первичные и вторичные бирки. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 123-128, 129-130);

- заключением экспертизы № 138 от 13.05.2020, согласно которой общая масса всей растительной массы с признаками пропитки веществом, в высушенном виде с учетом израсходованного количества, согласно заключениям эксперта № 45 от 04.02.2020 и № 80 от 26.02.2020, должна составлять 4,294г (том 1 л.д. 110-111).

Согласно заключению комиссии судебно - психиатрических экспертов № 181 от 05.03.2020 (том 1 л.д. 120-121), ФИО1 страдает и страдал психическим расстройством в виде синдрома зависимости от каннабиноидов (гашишная наркомания). Страдая указанным психическим расстройством, в период времени относящейся к инкриминируемому деянию и в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

С учётом обстоятельств дела и поведения подсудимого в судебном заседании, оснований для иного вывода у суда не имеется, по этим основаниям суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершённого им преступления.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

К такому выводу суд пришел из того, что незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 4,294 грамма в высушенном виде, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также состояние психического расстройства в момент совершения преступного деяния.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, его категорию тяжести и обстоятельства совершения, в частности количества изъятого наркотического средства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, его поведение до и после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наличие смягчающих обстоятельств не снижает общественной опасности ни преступления, ни лица, его совершившего и не является безусловным основанием для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 73, 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не находит.

С учетом того, что условное осуждение по приговору Ленинского районного суда ЕАО от 10 апреля 2019 г. в отношении ФИО1 отменено на основании постановления этого же суда от 14 мая 2020 г., и обращено к исполнению наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима, то вопрос о возможном сохранении самостоятельного исполнения приговора суда от 10 апреля 2019 г. разрешению не подлежит, в связи с чем окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания определен постановлением Ленинского районного суда ЕАО от 14.05.2020 – колония общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до дня вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей, начиная с 17 июля 2020 г. и заканчивая датой, предшествующей дню вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: бумажный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) весом 1,725 грамма, сверток из полимерного материала с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) весом 0,37 граммов, первичные и вторичные бирки – подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда ЕАО от 10 апреля 2019 г. (с учетом постановления Ленинского районного суда ЕАО от 14.05.2020) и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде трех лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Период содержания ФИО1 под стражей с 17 июля 2020 г. по дату, предшествующую дню вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный сверток с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) весом 1,725 грамма, сверток из полимерного материала с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) весом 0,37 граммов, первичные и вторичные бирки – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд ЕАО в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу, в заявлении либо в своей апелляционной жалобе (в случае её подачи).

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А.Иващенко